
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

ITEM CÓD. SUS DESCRIÇÃO QTDE UND VALOR 
UNITÁRIO

122 07.02.05.048-2

Placa de titânio sistema mini/
Microfragmentos placa reta (inclui 

parafusos) nos tamanhos 1.5x 06 F, 
1,5x04 F, 1,5 x 08 F

Marca / Fabricante: NEOORTHO
Modelo: NEOFACE

ANVISA: 80546720024
VAL: 10/01/2021

60 UND R$ 354,57

123 07.02.05.078-4

Conector de Barra junção cervico 
torácica U

Marca / Fabricante: NEOORTHO
Modelo: NEOCCIPITO

ANVISA: 80546720084
VAL: 01/08/2021

120 UND R$ 69,30

124 07.02.05.052-0

Sistema para Fixação transversal de titânio
Marca / Fabricante: NEOORTHO

Modelo: NEOSPINE
ANVISA: 80546720051

VAL: 20/10/2018

60 UND R$ 738,29

125 07.02.03.111-9

Porcas de Titânio para cirurgia de coluna
Marca / Fabricante: NEOORTHO

Modelo: NEOSPINE
ANVISA: 80546720051

VAL: 20/10/2018

120 UND R$ 71,78

126 07.02.03.127-5

Sistema de Guias e injeção de material 
próprio a vertebroplastia

Marca / Fabricante: MACOM
Modelo: VERTEBROPLASTIA

ANVISA: 10243070044
VAL: VIGENTE

60 UND R$ 442,77

127 07.02.03.103-8

Placa Occiptocervical
Marca / Fabricante: NEOORTHO

Modelo: NEOCCIPITO
ANVISA: 80546720084

VAL: 01/08/2021                     

10 UND R$ 723,09

128 07.02.03.126-7

Sistema de Fixação occipto cervical 
associado a parafuso  ganchos e fi o

Marca / Fabricante: NEOORTHO
Modelo: NEOCCIPITO

ANVISA: 80546720084
VAL: 01/08/2021

60 UND R$ 1.452,33

129 07.02.03.078-3

Parafuso Canulado de Titânio auto- 
Roscante para fi xação de Odontoide

Marca / Fabricante: NEOORTHO
Modelo: PARAFUSO CERVICAL

ANVISA: 80546720008
VAL: 14/10/2024

120 UND R$ 622,29

130 07.02.03.005-8

Arruelas de Titânio para cirurgia de coluna.
Marca / Fabricante: NEOORTHO

Modelo: NEOPLATE
ANVISA: 80546720051

VAL: 20/10/2018

120 UND R$ 79,43

131 07.02.05.015-6

Dispositivo intersomatico de manunteção 
de espaço intervertebral

Marca / Fabricante: NEOORTHO
Modelo: NEOSPACE

ANVISA: 80546720045
VAL: 13/06/2018

120 UND R$ 1.274,96

132 07.02.05.019-9

Fios maleáveis de cerclagem para coluna 
de titânio

Marca / Fabricante: IOL
Modelo: FIO MALEÁLVEL
ANVISA: 10223680057

VAL: 30/06/2020

50 UND R$ 111,28

Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.
Protocolo: 258081

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 580/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 075/2017-GCON/
FSCMP, de 06/10/2017,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SANDRO ARAGAO SANTANA, Id. Funcional 
nº 57223156/1 – Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência de Contabilidade - GCON, no período de 02/01/2018 
a 31/01/2018, em virtude do Afastamento do titular do cargo – 

ANGELA MARIA MESQUITA, Id. Funcional n° 57194209/2 – estar 
em gozo de férias regulares.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 257557

CONTRATO
.

CONTRATO: 335/2017
Exercício: 2017
Objeto: Contratação de serviço especializado para abastecimento 
de Hélio liquido para equipamento GE MR -1,5 tesla HDE de 8 
canais Sigma, que atualmente se encontra com nível em 40%.
Valor:  R$ 114.900,00
Data de Assinatura: 30/11/2017
Vigência: 30/11/2017 a 30/11/2018
Pregão Eletrônico: 111/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 029006842; Elemento de 
Despesa: 339039;
Contratado: AIR PRODUCTS BRASIL LTDA
CNPJ/MF n.º 43.843.358/0003-50
Endereço: Rua João Cardoso dos Santos, 741, Vila Indústrial, 
Mogi das Cruzes/SP, CEP: 08.771-030
Telefone: 1147918800
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 257491

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 060/2017
Data: 04/12/2017
Valor: R$ 20.900,00
Objeto: compra de 190 (cento e noventa) unidades de Nutriente 
Infantil, Enteral/Oral, Hipercalórico para crianças de 0 a 3 anos.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, IV da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 350/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/12/2017
Orçamento:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288; FONTES 
DE RECURSOS: 0103, 0269, 0269003264 e 0269006962; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: EQUINÓCIO HOSPITALAR LTDA
CNPJ/MF: 07.329.169/0003-09
ENDEREÇO: Estrada do Tapanã, n.º 590, Tapanã (Icoaraci), 
Belém-PA, CEP: 66.825-010, telefone: (91)3244-0981
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 258097
Dispensa: 059/2017
Data: 28/11/2017
Valor: R$ 20.720,00
Objeto: aquisição de 14.000 (quatorze mil) unidades de seringa 
hipodérmica, descartável 1ml, estéril com agulha e dispositivo 
de segurança para este Hospital Público.
Fundamento Legal: com base no artigo 24, IV da Lei Federal n.º 
8.666/93 e Parecer Jurídico n.º 347/2017/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 28/11/2017
Orçamento:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288; FONTE DE 
RECURSO: 0149006653; ELEMENTO DE DESPESA: 339030.
Contratado: CRISTALFARMA COMERCIO REPRESENTACAO 
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
CNPJ/MF: 05.003.408/0001-30
ENDEREÇO: Rod. BR 316 Km 06 Rua Leopoldo Teixeira, n.º 
8, Levilândia, Ananindeua-PA, CEP: 67.030-025, telefone: 
(91)3255-5616
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 258088

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de Dispensa de Licitação
Ato: 059
Numero da Dispensa: 059/2017
Data: 28/11/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 258090
Ratif cação de Dispensa de Licitação
Ato: 060
Numero da Dispensa: 060/2017
Data: 04/12/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 258102

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no 
inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico nº82/2017-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a COMPRA 
DE MATERIAL TÉCNICO PERMANENTE PARA LABORATÓRIO 
para FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo 
I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, sendo 
vencedora do item: 03 a empresa FILTERFLUX EQUIPAMENTOS 
PARA LABORATORIO LTDA - EPP CNPJ:.08.040.473/0001-
24. Sendo vencedora do item: 01,04 a empresa COLDLAB 
INDÚSTRIA, COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA LTDA CNPJ:. 
11.286.579/0001-17 sendo vencedora do item: 02 a empresa 
- DISTREQUI DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
LTDA CNPJ:. 12.957.821/0001-08 sendo vencedora do item: 05 
a empresa NEW MEDICA COMERC IO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES CNPJ:. 19.769.575/0001-00. Conforme anexo 
I-A do Edital.
Belém/PA, 01 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 257775
PREGÃO ELETRÔNICO  N.º 60/2017/FSCMP

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 60/2017/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - CLIPS, 
GRAMPOS E GRAMPEADORES, sendo vencedora do LOTE 1 (itens 
1 e 2) a empresa EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ: 09.137.934/0001-44 e vencedora do LOTE 2 (itens 
3, 4, 5, 6, 7, 8 e 9) a empresa AUTO SUTURE DO BRASIL LTDA, 
CNPJ: 01.645.409/0003-90  do anexo I do edital.
Belém/Pa, 04 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 258003
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº65/2017-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto 
é a COMPRA DE MATERIAL DE PINTURA para FSCMP, conforme 
as especifi cações contidas no anexo I do presente edital, pelo 
período de 12 (doze) meses, sendo vencedora dos itens: 10, 14 
e 29 a empresa BIG CORES COMERCIO DE TINTAS LTDA – ME 
CNPJ:. 04.261.757/0001-90 sendo vencedora dos itens: 02,07 
a empresa M.S. DA LUZ COM. E SERV CNPJ:. 18.988.961/0001-
11 sendo vencedora do item: 23 a empresa ARGS 
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRONICOS 
CNPJ:. 20.274.219/0001-96 sendo vencedora dos itens: 03, 
04, 05, 09, 20 e 21 a empresa A E O DUARTE SERVIÇOS EM 
GERAL – ME CNPJ: 22.506.176/0001-52 sendo vencedora do 
item: 22 a empresa & F DISTRIBUIDORA LTDA – ME. CNPJ: 
23.103.308/0001-68 sendo vencedora dos itens: 06, 12, 13, 15, 
16 e 17 a empresa SUL. COM ATACADO E VAREJO LTDA – EPP 
CNPJ: 26.469.541/0001-57. Fracassados os itens: 01,08, 11e 
18. Conforme anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 05 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 257788
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas 
no inciso IV do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de 
agosto de 2002, HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico 
nº112/2017-FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é 
a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (KIT E VÁLVULAS 
HIDROCEFÁLICAS) para FSCMP, conforme as especifi cações 
contidas no anexo I do presente edital, pelo período de 12 
(doze) meses, sendo vencedora do(s) item (ns): 01, 02, 03,04 
e 05 empresa JOHNSON & JOHNSON DO BRASIL INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO DE PROD. CNPJ:. 54.516.661/0064-87. Conforme 
anexo I-A do Edital.
Belém/PA, 04 de dezembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 257597

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 579/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.


